ALEXANDRIA) Insubrie vrbis anno 1172. ædificari coepit, & in honorem Alexandri III. Papæ, tunc viuentis, sic nuncupata (ut in citato Auctario legitur) ab eodem Pontifice an. 1175. episcopali cathedra est exornata.

Rodolphus Episcopus Leodicensis, & S. Albertus, Godefridi III.

Brabantia Ducis filius, donationem ecclesie ac decime The-

nensis, dicto collegio Canonicorum S. Ioannis Leo-
dicensis factam, confirmant an. 1189.

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego RODOLPHVS Dei gratia, sanctæ Leodicensis ecclesiæ humilis minister, & ALBERTVS, Ducis Lotharingiæ filius, Archidiaconus & Præpositus ecclesiæ B. Ioannis Euangelistæ, dilectis eiusdem ecclesiæ Canonicis, tam præsentibus quam futuris, canonice substituendis in perpetuum.

Effectum iusta postulantibus indulgere, & vigor æquitatis & ordo exigit rationis, præsertim cum potentium voluntatem & pietas adiuvat, & ratio non relinquitur.

Eapropter, dilecti in Domino fratres, iustis vestris postulationibus clementer annuentes, notum facimus vniuersis Christi fidelibus & futuris & præsentibus, quod GODESCALCVS, piz recordationis ecclesiæ vestræ sacerdos & Canonicus ecclesiam de Monte Tienes, sicut eam iuste & canonice, tamquam dominus fundi, tam in Personatu ecclesiæ eiusdem, quam in decima & oblationibus fidelium, & in omni iure, quo ipsam possidebat, intuitu Dei & B. Ioannis Euangelistæ, pro salute animæ suæ ecclesiæ vestræ contulit.

Ita quod de præfatis ecclesiæ prouentibus, Missam & luminare vnum, singulis noctibus, in oratorio B. Remigij, quod in ecclesia vestra situm est, & similiter vnam Missam pro fidelibus defunctis quotidie Capitulum fideliter prouideret, & residuum fructuum in vsum fratrum in ecclesia vestra residentium, iuxta portionem, quæ vnumquemque fratum in Refectorio contingere debet, prout competens videatur, rationabiliter dispensaret.

Et

Et decadente predictæ ecclesiæ Persona, Decanus S. Ioannis; a sensu Capituli, Personatum teneat, & in ecclesia Thenensi Canonicus euidem ecclesiæ Præpositus nominetur, & per discretos sacerdotes, sicut institutio exigit, ecclesiæ prouideat, seruata etiam ordinatione & stabilitate, quæ circa Canonicos ipsius ecclesiæ Thenensis

Cum unus autem viam carnis fuerit ingressus, vel rationabiliter à Canonicatu fuerit amotus, alius per manum Personæ in eadem ecclesia instituatur: ut sic pia ratione initata semper vigeat præbendarum stabilitas. Si qui verò in eadem ecclesia fuerint ordinandi, in titulo B. Ioannis, sopia omni contradictione, ordinandi conscribantur.

Nos autem, quod canonice, & ad honorem Dei & B. Ioannis Evangelistæ, & S. Remigij, & necessitatem iam viuorum quam in Christo dormientium pie de ecclesia Thenensi vobis collatum est, approbantes, praesentis scripti patrocinio renouatum communimus.

Et ne aliquis contra id venire, & prefatam traditionem ausu temerario infringere presumat, eam signorum nostrorum subiuss apensa impressione roborantes, auctoritate Dei Patris omnipotentis & Filii & Spiritus sancti, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, & summi Pontificis, & nostra, sub anathemate, solemniter inhibemus: salvo per omnia iure, & Episcopi diocesani canonica iustitia.

Renouatum est hoc Leodij publicè anno Incarnationis Domini 1189. cæ M. C. LXXXIX. Indictione VII. Kalendis Januarijs, anno pontificatus domini Clementis Papæ XIV. Huius rei testes sunt,

Albertus maior Præpositus.

Henricus de Engelbert.

Daniel & Thomas, Canonici majoris ecclesiarum.

Ebalus S. Pauli Decanus.

Henricus S. Bartholomæi Decanus.

Petrus Louaniensis Decanus.

Magister Renerus. Godescalcus de Contexo.

Engelbertus de Orbeta.

Engelbertus de Willenburgh, & alij quam plures.

NOTATIONES.

ALBERTVS) Godefridi III. Lotharingiae inferioris Brabantiaeque
Ducis

Ducis ex Margarita Limburgica filius, fuit postea Leodicensis Episcopus, pro defensione libertatis ecclesiasticæ, an. 1192. prope Remorum urbem in Gallia, martyrio coronatus, & Romani Martyrologij tabulis ad diem 21. Nouembris adscriptus. Sacra eius ossa Albertus Pius, Belgarum Princeps, Remis Bruxellam an. 1612. transferenda curauit, & in Carmelitanarum virginum discalceatarum cœnobio collocauit. Paulus V. fortissimum Dei athletam peculiari diplomate cœlitibus adscripsit, quod exstat in Fastis nostris Belgicis.

REFECTORIO.) Canonicos olim communi Refectorio ac mensa usos fuisse (ut hodie ferè viuunt Patres Oratorij in Italia, Francia, Belgio & alibi) fuisse docet Molanus lib. de Canonicis.

C A P V T L X V I.

Baldinus Gisnensium Comes, eiusq; vxor Christiana an. 1174. varjs prædijs dotant Abbatiam Clarimarisci, seu Clara Paludis, quæ est monachorum ord. Cisterc. primo lapide ab Audomaropoli, in paludibus sita, ubi Insule natantes conspicuntur.

EGO BALDEVVINVS, Dei gratia Gisnensum Comes, & CHRISTIANA Comissa, vxor mea, pro salute animarum nostrarum, & prædecessorum nostrorum, Abbatii David de Claromaresch, & fratribus ibidem Deo seruientibus, & successoribus eorum in perpetuum, quidquid in villula, quæ dicitur Nivverlede, sive in redditibus, sive in seruitijs, seu in terra, seu in aqua, denique totum Comitatum pertinente ad Gisnense dominium, liberum & perpetuò habendum concessimus & reddidimus; centū quoque mensuras maresci ad virgam Comitis Flandriæ, vbi eas prædicti fratres melius elegerint; tredecim quoque mensuras maresci, quas Hugo de Recha, & duodecim, quas Lambertus de Eluelinghem de patre meo tenebant, quas præfati milites eisdem fratribus dederunt.

Huic autem donationi addidit etiam pater meus postea, in manu Willelmi Abbatis de Claromaresch, quidquid à terra Willelmi Ridemerie, præuigni eius, inferius sive in terras, sive in maresco vanassorum aut rusticorum, ex virtuaque parte Reche, ad Gisnensem Comitatum pertinebat, ut & ea, quæ iam acquisierunt, & quæ deinceps acquirere poterunt, liberè possiderent; totam quoque terram & marescum Walcheri, & filiorum eius,

T

sicut

sicut terra Willelmi Redemerie diuidit, quae Willelmus de Feilum Mathildi de S. Audomaro, vxori suæ, in vadium quadraginta marcarum, in præsentia patris mei dedit ipsa Mathildis, accepto pretio quadraginta marcarum à prædictis fratribus. Walcherus similiter, & filius eius, accepto pretio XX. marcarum, ecclesiæ de Claramaresch, in præsentia patris mei & Baronum eis donauerunt.

Pater quoque meus, pretio duodecim marcarum interueniente, rogatu tamen & concessione ipsorum omnium, precibusque Comitissæ Flandriæ, eandem terram, cum maresco, absolutam & liberam à cunctis redditibus & seruitijs, sive in terris, sive in maresco, & cum vniuerso Comitatu, tam proprietate terræ ipsius Walcheri, quam Wanassorum & rusticorum, præfatae ecclesiæ concessit, & sigilli sui impressione signavit, & domino MILONE Morihensi Episcopo, ut sub anathemate confirmaret, mandauit.

Prima donationis testibus.

Milone Archidiacono, Arnulfo Watenense;
Gilleberto Tuanense, Willelmo, Eustathio,
Waltero de Arda, Canonicis.
Arnulfo Vicecomite de Markenes,
Eustathio de Bauelinghem, Hugone
filio eius.

Reimundo de Toslae, Reimundo filio eius.
Manasse de Tornhem, Manasse filio eius.
Rainero Dapifero, Hugone de Reche Vicecomite.
Lamberto de Eluelinghem.

Secunda autem donationis testibus.

Arnulfo presbytero de Tornchem.
Willelmo Canonico de Arda.
Eustachio de Bauelinghem, Balduino
fratre eius.

Balduino de Ermelinghem.
Eustachio de Liskes. Philippo de Montgardum.
Balduino, fratre Henrici de Caupaines.
Aelmo de Gisnes. Drogone de Sperleka.

Lamberto de Eluelinghem. Willelmo Code.

Conuentum est inter patrem meum, & prædictos fratres, ut si quando pro communi terrarum utilitate superiorum & inferiorum,

in ecclesijs, iussum fuerit fossata renouari, & hoc ipsum Magistro grangiae nuntiatum fuerit, ipsi etiam, quæ fodienda sunt, oportuno tempore fodiant, ne per eorum incuriam alijs damnum eueniat. Quod si contigerit, & hoc tribus legitimis testibus hinc, & tribus inde, id est, ex nostra & eorum parte comprobatum fuerit, quinque solidos pro froriteo restituent. Volumus quoque, ne publica via ab eis vlo modo obstruatur. Terminus autem maresci Walcheri est, sicut ut vtraque beka ex vna parte, & riuis aquæ ex altera parte diuidunt.

Et sciendum, quod aliquanto tempore post obitum patris mei elapsum, cum super marescum prædictorum fratrum calumniam ponerem, pro eadem calumnia sepelienda, decem mensuras maresci mihi dederunt, quas rursus ego & vxor mea Christiana Comitissa pro animabus nostris, & patris mei, & prædecessorum nostrorum, in perpetuam elemosynam eisdem fratribus liberas reddidimus, & insuper quidquid in terris, & in maresco, & in aquis, & in pratis, in ultima vita patris mei, possederant, & quod ab eodem patre meo & hominibus eius vanastoribus & rusticis acquisierat, denique quicquid in Comitatu Gishensi possident, & quidquid fossata eorum concludunt, omni calumnia sopita ac sepulta, quietum & liberum prædictis fratribus iure perpetuo possidendum, in manu domini David Abbatis concessimus & dedimus.

Quod ut ratum & inconuulsum & absque calumnia deinceps in perpetuum permanere valeat, sigilli mei impressione signavi, & hominum meorum attestatione munire curaui. Horum autem testes sunt:

Petrus Abbas Arderensis.

Simon de Rodelinghem,

Lambertus de Scala, monachi.

Wildo de Elenbom.

Eustathius de Montgardin.

Eustathius de Bauelinghem.

Paganus de Morholt.

Clemens de Arda.

Hugo de Salpervich.

Eustathius Strabo.

Simon de Ekarde.

Manasses de Scardoue.

Matthæus de Sutkerke.

Aetum anno Dominicæ Incarnationis M. C. LXXIV. mense Julio. 1174.

T 2

NOTA-

NOTATIONES.

BALDEVVINVS) Gisnensium Comes, Arnulfi seu Arnoldi Comitis Gisnensis filius, Wenemari Castellani Gandensis & Gisla Gisnensis nepos, à S.Thoma Cantuariensi, quem ex Anglia pulsum Gisnae hospitio excepérat, creatus est Eques: ut Lambertus Ardensis in suo Chronico cap. 87. testatur: *Comiti Balduino Thomas, in signum militie, gladium lateri, & calcaria pedibus adaptauit, & alapam collo eum inflixit.* Obiit autem Balduinus anno 1225. ut idem Lambertus & Melrus commemorant.

CHRISTIANA) vxor Balduini Comitis Gisnensis fuit domina & heres opidi Ardensis, adeoque filia unica Arnulphi Vicecomitis: ut idem Lambertus cap. 67. & 85. narrat.

TOTVM COMITATVM) id est, districtum.

MILo) Archidiaconus, fuit Milonis primi successor in Episcopatu Teruanensi, & fratri eius filius.

BALDVINVS de Ermelinghem) Comestabilis in Comitatu Bologniensi, & celebris in expeditionibus pro Terra sancta susceptis; ut idem Lambertus in citato Chronico narrat.

Comitatus porrò Gisnensis, postquam ducentis plus minus annis fuerat penes familiam Castellanorum Ganden sium, deficiente linea masculina, tandem venit in manus Comitum Euen sium, vulgo d'Eu; ex qua gente aliquot Reges Hierosolymitani ac Duces Athenarum prodierunt.

Ex eadem Gandauensi Comitum Gisnensium familia fuit ENGERAMVS, qui ex parte matris suæ dominium Cossiacense, Concy, adeptus, illustrem apud Francos gentem Cossiacensem plantauit ac fundauit: ut Andreas Quercetanus in Historia Montmorencia lib. 3. cap. 3. & in Historia Castilliona lib. 8. cap. 3. fuse narrat.

Liber his subiecte quæ de primis Gisnensium Comitibus leguntur ad calcem Chronicæ Ardensis seu Arderensis:

Pluribus ex annis sic fantur scripta Ioannis.

Qui fuerant quondam Comites, in carmina fundam,

Gisnensis terræ, fortes in tempore guerræ.

Primus Sifridus, Ardulfus, & inde Rodulphus,

Eustathius, Baldevvinus fundator honesti

Ardensis templi. Manasses & Emma.

Hi

Hi duo struxerunt templum sancti Leonardi.
 Albertus, Baldinus qui præfuit Ardæ,
 Hi fuerant Comites non re sed nomine tantum,
 audiunt Inclytus Arnoldus de Ganda qui veniebat,
 Hic prius in terra, quæ nunc sunt arma, gerebat.
 Filius illius Baldevinus generosus
 Hunc sequitur, probitate pari nimis ingeniosus.
 Nobilis Arnoldus mitissimus atque benignus
 Postea processit, cœlesti munere dignus.
 Huic Baldevinus successit, pacis amator,
 Consulij speculum, probus in terra moderator.
 Egregius iuuenis Arnoldus nomine dictus
 Imperat hinc terræ: valeat, viuat benedictus,
 Tredecimusque Comes exstat, sit iustus ad omnes.

C A P V T L X V I I .

*Philippus Alsatius, Flandriæ Comes, anno 1176. testatur Ihanum
 Gandanum, Comitem Alostanum, dotasse Messinensem
 virginum Benedictinarum Abbatiam in
 diœcesi Iprensi.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis. Ego PHILIPPVS Flandriæ & Veromandriæ Comes cunctis fidelibus in perpetuum.

Nouerint tam posteri quām moderni, quod IVVANVS DE GANDAVO, & vxor eius LAVRETA, soror mea, dederunt in eleemosynam, peu manum Theoderici Comitis Flandriæ, patris mei, ecclesię MECINENSI terram suam iuxta Comines, quæ appellatur Ploix, cùm omnibus pertinentijs suis, præter homines feodarios.

Sicut ergo mihi innotuit hoc esse verum, tam viua voce patris mei & hominum meorum, quām scripti auctoritate eius sigillo muniti; ita dominium illud, prætaxatae ecclesiæ legitimè collatum, sigilli mei impressione eidem confirmari præcepi, ne quis in posterum hoc infringere aut temerè perturbare præsumat.

Datum Brugis anno Domini M. C. LXXVI.

T. 3

NOTA.

1576.

NOTATIONES.

De IVANO seu Ivano, (qui anno 1144. obiit) alijsque Comitibus
Alostaniis vide Annales nostros Belgicos, an. 1166.

De MECINENSI) seu Messineni nobilium virginum Benedicti-
narum cœnobio, per Balduinum Insulanum, Flandriæ Comitem,
eiusque coniugem Adelam fundato, vide Codicem don. piarum to-
mo I. cap. 56. & sequentibus.

Comines) opidum Flandriæ, à quo Philippus Cominæus, lauda-
tissimus ille Historiographus, cognomentum accepit.

CAPUT LXVIII.

*Henricus I. cognomento Pugnax, Lotharingiae inferioris Brabantiaeq;
Dux, ab Henrico V. Imp. ciuibus opidi Siluiducensis,
nuper conditi, an. 1196. impetrat immunitatem
à vedi galibus Rhenanis.*

IN nomine sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, HENRICVS VI. diuina
fauente clementia, Romanorum Imperator & Rex Siciliæ.

Excellentiae nostræ benignitas dignum & utile attendit, vt ea quæ
de Imperiali gratia circa fideles & familiares suos largitur, & beni-
gnè constituit, ne tam præsentium quam posteriorum ignorantia si-
ue malitia possint aut debeat retractari, priuilegijs sui munimine
confirmet.

Quapropter notum facimus vniuersis Imperij nostri fidelibus,
præsentibus & futuris, quod nos attentes puram fidem & multa
obsequia, quæ dilectus consanguineus noster HENRICVS, Dux Lotha-
ringiae, nobis & Imperio constanter exhibuit, ad instantem ipsius
postulatione, vniuersos homines suos de noua ciuitate apud SILVAM,
qui nunc ibi sunt, & in posterum ad manendum illuc conuenerint
(exceptis nostris hominibus, qui ibi recipi non debent) à telonijs
nostris, quæ nos ubique in Rhenio ad manus nostras habemus, Im-
periali benignitate in perpetuum absoluimus.

Ita videlicet quod de rebus, quæ suæ sunt, nullum nobis vel nun-
tio

tio nostro persoluant telonium , nullaque in eos vel res ipsorum fiat exactio, ipsique aliorum res nec deferant, nec de eis negotientur.

Statuimus igitur & Imperiali auctoritate sanximus , ut nulla omnino persona, humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica, predictos homines de noua ciuitate apud SILVAM, qui ibi pro tempore fuerint, praeter nostros homines, quos exceperimus, contra hanc nostræ Majestatis concessionem, grauare audeat , vel eos aliquatenus impedire vel molestare.

Quod si quis attentauerit , triginta libras auri pro pœna compenset, dimidium Cameræ nostræ, & reliquum passis iniuriam. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam , præsentem paginam inde conscribi iussimus , & Majestatis nostræ sigillo communiri. Huius rei testes sunt:

Hartmannus Monasteriensis Episcopus.

Conradus Dux Sueviæ.

Philippus Dux Tusciaæ.

Poppo Comes de Wertheim.

Rubertus de Durne.

Anno de Mincenburg, & alijs quam plures.

Signum Henrici VI. Romanorum Imperatoris, & Regis Siciliae.
Et ego CONRADVS, Imperialis aulæ Cancellarius, vice Conradi
Moguntinæ sedis Archiepiscopi, & Germaniae Archicancellarij, re-
cognoui.

Acta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis M. CXCVI. Indi- 1196.
etione XIII. anno regni eius xxvi. Imperij vi. regnique Siciliae II.